
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 726/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.6.0.0.0/2/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno di spesa per canoni e consumi telefonici negli Ufici della
Città  Metropolitana  di  Palermo  relativo  ad  un  bimestre  2022  (passività
pregressa) per la Telecom SPA - CIG:5159062443

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 07/02/2024
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta  di determinazione 
dirigenziale a tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art.6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n.241 dichiara che nella istruttoria e predisposizione della 
presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interesse, 
neanche potenziale.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

-la Direzione Gare e Contratti e Innovazione Tecnologica, fra i vari compiti ha
l’onere  di  provvedere  periodicamente  al  pagamento  delle  fatture  per
canoni,  consumi  e  servizi  telefonici  aferenti  agli  Ufici  della  Città
Metropolitana di Palermo;

-con  D.D.  5752  del  15/12/2023  si  erano  impegnate  delle  fatture  di  vari
bimestri  2022 come passività pregresse  per il  gestore uscente Telecom
Italia S.P.A.

Considerato che:

-nelle more di caricamento delle fatture ne è sfuggita una che doveva essere
inserita nella determina di impegno sopra citata;

-nel periodo transitorio della migrazione delle utenze va garantito il servizio di
che trattasi e che e che pertanto la TELECOM SPA ha emesso la seguente
fattura relative ad un bimestre 2022:  

1. n.4220922800003890 del 09/06/2022   di €.   1.098,00

          per un totale di €.1.098,00 le cui modalità di pagamento sono indicate
nelle fatture e nell’allegato fusso finanziario;

-   il Sindaco Metropolitano con Decreto n.269 del 30/11/2023 ha approvato
le variazioni di bilancio 2023/25.

- -      Con  protocollo  n.88931  del  4/12/2023  la  Ragioneria  Generale  ha
trasmesso a tutti i Dirigenti il PEG 2023/25 aggiornato alle risultanze di cui
alla variazione di bilancio;

- la  spesa  sopra  indicata  (trattandosi  di  somme  per  passività  pregresse)
necessarie per garantire la continuità di un servizio che non poteva essere
interrotto, come evidenziato in premessa;

- che l’imputazione della spesa complessiva di  di €.  1.098,00   IVA inclusa
può  essere  assunta  sul   Capitolo  113303/6  denominato  CONSUMI
TELEFONICI  MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA   CENTRALE
TELEFONICHE UFFICI PROVINCIALI (TELEFONIAFISSA);

- in  forza  della  superiore  incombenza,  pertanto,  in  relazione  alle  fatture
emesse dalla TIM S.p.A., aggiudicataria della Convenzione precedente oggi
gia definita la migrazione al gestore FASTWEB, relative al consumo ad un



bimestre 2022: per canoni e consumi telefonici delle utenze ubicate negli
Ufici della Città Metropolitana di Palermo, la spesa dovra’ assumersi nel
Bilancio 2024  e dovrà far scaturire una transazione elementare ai sensi
dell’art.  5  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  sui  codici  del  Piano  dei  Conti
Integrato:

MISS
IONE

PROGR
AMMA

Tit
olo

             Piano dei
Conti Finanziario

              P. dei Conti
Econom./Patrim.

     04           0
2

   1     
1

   
3

  0
2

  0
5

  0
1

   
2

    
1

   
2

   
1

   
5

   
1

- Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa avente per oggetto:

CAUSALE: Impegno di spesa per l’anno 2024 (passività pregresse
bimestre 2022) per canoni e consumi telefonici per  gli
Uffici della Città Metropolitana di Palermo . Telefonia
Fissa.

CIG: 5159062443
SOGGETTO: TELECOM ITALIA SPA
C.F./P.IVA 00488410010

Dato atto che:

- il servizio di che trattasi è stato regolarmente prestato,

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

- impegnare la somma totale di € 1.098,00  la cui imputazione della spesa deve
essere  fatta  nel  Bilancio  2024  sul  Cap.  113303/6  denominato  CONSUMI
TELEFONICI MANUTENZIONE E ASSISTENZA  CENTRALI TELEFONICHE
UFFICI  PROVINCIALI  (TELEFONIA FISSA);  la  spesa  sarà  così  suddivisa  €
900,00 da pagare alla TIM SPA  ed € 198,00 per IVA  (22%) il cui versamento,
l’Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto previsto dall’art.17
ter  –  D.P.R.  633/72  cosi  come  modificato  dall’art.1  comma  629  della  L.
190/2014.;

Il Responsabile del Procedimento

 Sig. Guarino Giovan Battista

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


